²³¹ *Septe Taine a Biserici tiparite cu invacatura shi tota cheltuiala Mariei Sale Ioan Basilie Vaivod etc., in Ias, 1645; Invacatura preotilor pe scurt, despre septe taine ale Biserici, cu drepte dovediri din Pravila Santilor Parinti, in dilele lui Ioan Constandin Vaivod, cu porunca shi cheltuiala Preosantit Metropolitu Theodosie, in Budeu, anul de la dedire lumi 7210 [1702]; Adunare de multe invacaturi, care acum intei s-au tiparit intru aqestiu chipu in dilele lui Scarlat Gica Voivod cu cheltuiala Mitropolitulu Iacob, in Ias, 1757. Catalogus*, f. 106 r, 100 v, 92 r.

²³² *Pravoslavnică marturisire a sebornicestii shi Apost. Biserici a Resaritului, din porunca Prenialtatulu Domnu Ioan Constandin Vaivod, intorse in limba romanescă de Radul Logofatul Grecenul din grece, in tipografia domnesca din Budeu, anul de la didire lumi 7200 [1692]; Detto, a doa oara tiparita din porunca aqueluiasi [corect: a domnitorului Constantin Mavrocordat] cu benecuvantare Preosantitulu Mitropolit al Ungrovlachii Neofit tot acolo [corect: București], anul de la dedire lumi 7253 [1745] etc. *Ibidem*, f. 104 r; Ioan Bianu, Nerva Hodoș, *Bibliografia românească veche*, tom II, 1716-1808 (București, 1910), 87, nr. 244.*

secolului al XIX-lea, acestea din urmă constituind prelucrări ale unora dintre autorii străini menționați mai sus²³³.